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Kap. 1. Føremål med planen: 
I ny Rammplan for barnehagen er mobbeomgrepet innført: 
Barnehagen skal bidra til at barna trivst og opplever livsglede, meistring og ei kjensle av 
eigenverdi, og han skal førebyggje krenkingar og mobbing. Om eit barn opplever å bli 
krenkt eller mobba, må barnehagen handtere det, stoppe det og følgje det opp  
(Udir, 2017). 
 
Denne planen er lokal og har som føremål å ansvarleggjere personalet  og settje standarden 
for arbeidet mot mobbing i Marihøna barnehagen.  
 
Tre hovudmål: 

• Eit trygt, inkluderande og mobbefritt barnehagemiljø! 
• Alle skal ha minst ein- og helst fleire gode venar i barnehagen 
• Trygge barn og vaksne i Marihøna barnehage 

 

Kap 2. Kva er mobbing: 
Korleis ser mobbing mellom små barn ut? 
Vi vel å ta utgangspunkt i ei ny mobbefagleg forståing som byggjar på ei sosialpsykologisk 
teoriramme. Denne vektlegg gruppedynamikk. Mobbing handlar om at ein person 
ekskluderas frå ei gruppe og alle gruppemedlemma deltek i ekskluderinga. Mobbing forstås 
ikkje som ondsinna handliger utført av aggressive barn som manglar empati, men mobbing 
kan foregå blant vanlege barn når uvisse om gruppetilhøyring aktiveras. Mobbing kan 
involvere fleire ulike former for handlingar, og her skiljer vi mellom direkte og indirekte 
mobbing.        
 
Kjennetekn på direkte mobbing- Fysisk og verbal mobbing: 

 Puffe, slå, lugge, sparke, kaste stein. 

 Truslar, kalling- og stygge kommentarar 

 Vanskeleg å skjule, fordi det ofte foregår ganske høglydt 

 Utestenging/direkte avvisning 
 
Kjennetekn på indirekte mobbing – sosial mobbing: 

 Utføras stort sett med hjelp av skjulte metodar. 

 Vanskeleg å oppdage for vaksne 

 Ei del av forhandlinger i lek. 

 Ekskludering/utestenging 

 Truslar om å avslutte vennskap/du får ikkje komme i bursdagen min 

 Fortelje løgnar 

 Baksnakking 

 Gjere grimasar når noen kjem inn i rommet. 
 
Når dette gjentas mange gongar, at det vert eit mønster, har man å gjere med det vi forstår 
som mobbing (08.02.17, http://www.barnehageforum.no/mobbing.aspx) 
Vi snakker ikke om mobbing ved vilkårlig erting, konflikter, enkelttilfeller av slåssing og utestenging 
som når for eksempel barn blir sinte på hverandre, tar leker fra hverandre eller blir sinte for et eller 
annet. 

http://www.barnehageforum.no/mobbing.aspx
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Kap. 3. Førebyggjing av mobbing 

Kjerneverdiane våre ligg til grunn for alt arbeid vi gjer i barnehagen: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

VÅR VISJON: MED DITT BARN I FOKUS! 
 
 
 Vi er autoriative vaksne, som gir balanse mellom varme/støtte og krav/kontroll. 

• Vi er saman med barna, slik at mobbing vert oppdaga 
• Vi er nær nok til å sjå og høyre 
• Vi er aktive, varme og engasjerte  
• Vi er tydeleg når negative hendingar oppstår, samstundes som vi rettleiar barna i 

retning av prososiale handlingar. 
• Vi bryr oss 
• Vi gir varme responsar og grip inn ovanfor atfer som er negativ. 

 
 

 
 
 

Modell: Baumrind, 1991. 
Det autoriative 
perspektivet. 
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”En voksen som evner å sette grenser på en varm og tydelig måte, vil virke forebyggende 
mot mobbing og annen antisosial atferd. En slik voksen blir betraktet som sterk, får 
innflytelse og er en slik voksen som barn og unge trenger.” (Fub, 2012) 
 
Team for trygt og godt miljø: 
Marihøna sitt «Team for trygt og godt miljø» består av alle pedagoane i barnehagen. 
Kvar måndag har vi leiarmøte, der barnehagemiljøet har fast plass på sakslista. Dersom 
vi har fått melding om- eller nokon mistenkar at eit eller fleire barn vert utsett for 
mobbing/negativ åtferd, blir saka først tatt opp her. Når teamet har drøfta saka, blir den 
tatt vidare til avdelingsmøte, der tiltak igangsettjast.  
 
Våre verktøy mot mobbing: 

 Handlingsplan mot mobbing 
 Team for trygt og godt miljø i Marihøna barnehage 
 Kjerneverdiane våre 
 God struktur, klare rammer og forutsigbarhet ved avdelingene. 
 Små leikegruppar 
 Hjartesamlingar 
 Vi nyttar felles erfarigar og leiketema, som inspirasjon til inkluderande leik. 
 Vi legg tilrett for ei trygg og god overgong mellom «liten»- og «stor» avdeling, ved 

å nytte våren til å skape relasjonar på tvers av avdelingene.  
 Vi tar opp mobbing som tema på foreldremøter. 
 PGS- Problemløsning Gjennom Samtaler 
 Barnesamtaler, minimum to gongar i året og ved behov 
 Nær og god dialog med føresette 
 Fuelbox- den gode samtalen på boks 
 Steg for steg – eit program som har til hensikt å redusere impulsiv og aggressiv 

atferd og forbedre barna sin sosiale kompetanse.  
 Psykologisk førstehjelp- Grønne tanker, glade barn. Hjelpar barna og meistre 

vanskelege tankar og følelsar.  
 Alle med – Eit observasjonsverktøy, med fokus på samanhengar mellom 

språkleg- og sosial kompetanse. 
 Forut barneaksjon – Barn hjelper barn 
 Språkgruppar for fleirspråklege barn og barn med ulike språkvanskar. 
 Refleksjon og bevisstgjering i personalgruppa 
 Kartlegging av relasjonen mellom personalet og enkeltbarn. 
 Jobbe aktivt for å utjamne sosiale skilnader (sjå under).  

 
Korleis bidreg vi til å utjamne sosiale skilnader: 

 Gjennom kjerneverdiane- og visjonen vår 
 Vi snakker med barna om likskap og ulikskap 
 Vi verdset ulikskap 
 Vi fokuserar på enkeltbarn sine indre eigenskåpar, ikkje det ytre- og materielle, 

som klede, leikar og liknande. 
 Vi unngår begrepet besteven, då dette kan verke ekskluderande for nokon barn. 
 Vi fremmar kunnskap om- og respekt for andre kulturer og religioner 
 Vi gir barna stolthet kring deira kultur/religion 
 Vi innkluderar alle barn i barnehagens pedagogiske innhald 
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 Vi gir ekstra språkstimulering til fleirspråklege barn 
 Vi bidreg til redusert kjøpepress 
 Barna lager eigne kostymer til karneval 
 Hjartesamlingar med enkeltbarn i fokus 
 Bursdagsinvitasjonar leveres ikkje ut i barnehagen 
 Vi arrangerer bytte-/arvedager i barnehagen 

 

Kap. 3. Kva gjer vi når vi mistenkar, oppdager eller får melding om 

mobbing: 

 Grundig observasjon av eige miljø. Kartleggjing av muleg mobbing i barnehagen. 
 Saken blir tatt opp i barnehagen sitt «Team for trygt og godt miljø» 
 Heile barnehagemiljøet aktiverast - «The whole kindergarten approach» (Ildsøe 

og Roland, 2017) 
 Foretar gode og systematiske observasjoner av barnet i samspel med andre 
 Positivt fokus på barnet som blir mobbet, gi barnet status i gruppen: 

 Fremme barnes interesser/kunnskapsområder 
 Fremme barnes identitet (hjemland, kultur, eigenskaper o.l.) 
 Hjartesamling med barnet i fokus 

 Samtaler med barnet som blir mobba 
 Samtaler med barnet/barna som mobber 
 Samtaler med foreldre til barnet som blir mobba 
 Samtaler med foreldre til barnet/barna som mobber 
 Fokus på mobbing/sosial dugleik i heile barnegruppa, gjennom samlingsstundar 

og temagrupper  
 Forsterking av- og ros ved positiv atferd 
 Snakke med barna og konkrete episodar og hjelpe dei til å settje seg inn i andres 

situasjon (spegling) 
 Tett vaksenstøtte under leik og organiserte aktivitetar 
 Refleksjon og bevisstgjering i personalgruppa. 
 Det kan vera aktuelt å søkje rettleiing frå PPT 
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Kap. 4 Ressursliste 

 
Barnebøker:  

 Ingvild Boberg og Helene Brox: «Tre er en for mye» 
 Ingrid Lund og Ane Tollerød Fosse: «Mattias er alene» 
 Tor Åge Bringsværd og Anne Holt: «Petra begynner i barnehagen» 
 Tor Åge Bringsværd og Anne Holt: «Karsten og Petra er bestevenner» 
 Lucy Cousins: «Min venn Molly» 
 Tor Åge Bringsvær og Thore Hansen: Ruffen  
 Wadell og Firth: «Sover du ikke veslebjørn?»  
 Laurent Child: Charlie og Lola bøkene 
 Kari Grossmann: Lillesøster bøkene 
 Guido Van Genechten: «Rikki er ikke som alle andre» 
 Christine Nôstlinger og Erhard Dietl: «Frans begynner på skolen» 

 Ole Lund Kirkegaard: Gummi Tarzan  
 Henrik Hovland: «Johannes Jensen føler seg annerledes»  
 Stefan Lungqvist og Johan Egerkrans: «Piggtråd Pelle»  
 Kaia, Bendik og Trond Brænne: «Fremmed» 
 Gunilla Bergstrøm: «Hvem kan redde Albert Åberg» 
 Gunilla Bergstrøm: «Albert og udyret» 
 Janine Amos: Fire bøker om følelser: «Ensom», «Trygg», «Såret» og «Misunnelig» 

 
Barnesanger:  

 Skal vi være venner? 
 Vi kan være venner 
 Barn av regnbuen  
 Du har no` som ingen andre har  
 Stopp ikke mobb! 

 Venner du skal ta vare på (Kaptein Sabeltann) 

Fagbøker/nettsider: 
 Grønne tanker, glade barn, Salaby.no/barnehage. 

http://podium.gyldendal.no/barnehage/rode-og-gronne 
 Ella Cosmovici Idsøe og Pål Roland: «Mobbeatferd i barnehagen, Temaforståelse- 

forebygging –tiltak» 
 Foreldreutvalet for barnehager: http://www.fubhg.no/mobbing-i-

barnehagen.5872254-179541.html 
 Mai Brit Helgesen i samarbeid med Barnehageforum: Mobbing i barnehagen- 

barns problem, de voksnes ansvar. http://www.barnehageforum.no/default.aspx 
(krev abbonement) 
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